MOÇÃO Nº 06/2025

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

                                               O Vereador que esta subscreve, de acordo com as normas

regimentais em vigor, em especial, o artigo 173 § 1º, inciso V e § 2º do Regimento

Interno, após manifestação do Douto Plenário, apresenta MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES à Associação Desafio Jovem Operação Resgate, pelos 17

anos de serviços prestados em nossa comunidade.

Aparecida do Taboado, desde 13 de maio de 2008, conta com os relevantes

trabalhos prestados pela Associação Desafio Jovem Operação Resgate, uma entidade

civil, sem fins lucrativos, com capacidade de atendimento para vinte e cinco pessoas de

todas as faixas etárias, que busca a recuperação e a reintegração do dependente químico

na sociedade e, que foi idealizada pelo Pastor Gisley Evangelista Aguiar.

Fundada com o propósito de ser um farol na escuridão que envolve a

dependência química, a Associação tem se destacado como um verdadeiro instrumento

de transformação social, espiritual e humana. Com fé, coragem e amor ao próximo, sua

equipe atua diariamente no resgate da dignidade, da autoestima e da esperança de

homens e mulheres que, outrora, estavam à margem da sociedade.

Mais do que recuperar dependentes químicos, a Operação Resgate reescreve

histórias. Sua missão vai além da libertação física: promove a cura emocional, o

fortalecimento espiritual e a reintegração plena à convivência familiar e comunitária. É

um trabalho que exige renúncia, vocação e, acima de tudo, compaixão.

Ao longo desses anos, incontáveis vidas foram impactadas, lares foram

restaurados e famílias voltaram a sorrir. A Associação Desafio Jovem Operação Resgate

tem sido um verdadeiro canal de misericórdia, fé e transformação, sustentada pela

solidariedade de voluntários, líderes e parceiros comprometidos com a causa da vida.

Este Vereador reconhece a importância desta Associação e não poderia deixar de

prestar esta singela homenagem, como forma de agradecer os esforços empreendidos

junto aos internos na desintoxicação, evangelização, conscientização e reinserção social

dos mesmos, devolvendo-os à sociedade e principalmente ao seio familiar, aquele que

estava perdido e reencontrou o seu próprio caminho.

Que se dê ciência desta Moção aos coordenadores da Associação, na pessoa do

Pastor Aguiar, reafirmando a importância deste trabalho e do fortalecimento de

iniciativas como esta, que promovem dignidade, cidadania e vida nova àqueles que mais

precisam. Rogamos ao Pai Celestial muitas bênçãos para que continuem nesta jornada

de resgatar vidas e que este trabalho seja coroado de êxito e sucesso cada vez maior.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado-MS, 16 de

maio de 2025.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

VEREADOR